
DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

DoC_MCA_CU-FE300-085-200M-MO

Versión: 01 Fecha: 10/2023 

4 GASA, S.L., con dirección en Ctra. de la Esclusa s/n, Polígono ZAL, Nave 2.5, Módulo 5, 41011, Sevilla 

→ DECLARA

que el producto cumple íntegramente con la legislación europea vigente, en particular con el Reglamento (CE) Nº 

1935/2004 relativo a los materiales y objetos destinados a entrar en contacto con los alimentos, y teniendo en cuenta los 

requisitos del Reglamento (CE) Nº 2023 /2006 relativo a las buenas prácticas de fabricación de materiales y objetos 

destinados a entrar en contacto con los alimentos, y sus posteriores enmiendas.

Esta película también cumple con el Reglamento de la UE Nº 10/2011 y sus posteriores enmiendas con respecto a los 

materiales y objetos plásticos destinados a entrar en contacto con los alimentos.

Este film está especialmente destinado al mercado europeo para envolver todo tipo de productos alimenticios excepto 

productos grasos, o grasos en la superficie o conservados o marinados en un medio aceitoso, incluyendo aceites, frutos 

secos en forma de pasta o crema, salsas con carácter graso y especias y condimentos en medio oleoso. 

Esta película es adecuada para las siguientes aplicaciones:

✓ Cualquier contacto con alimentos en frío o temperatura ambiente y de corta duración (≤ 30 minutos).

✓ Cualquier contacto con alimentos en condiciones congeladas y refrigeradas por debajo de 30 días.

✓ Cualquier almacenamiento a largo plazo a temperatura ambiente o inferior, incluso cuando se envasa en 

✓ condiciones de llenado en caliente y/o calentamiento hasta una temperatura T donde 70 °C ≤ T ≤ 100 °C para un 

✓ máximo de t = 120/2^ ((T- 70)/10) minutos.

✓ Apto para calentar y descongelar en hornos microondas evitando el contacto directo del film con el alimento.

✓ No es apto para cocinar en horno tradicional, infrarrojos o horno multiusos.

Los monómeros y aditivos utilizados para producir esta película se enumeran en la Lista de sustancias autorizadas de la 

Unión del Reglamento (CE) Nº 10/2011, y sus posteriores enmiendas.

*Cualquier proceso mecánico o químico adicional en el film puede afectar a la lámina para el contacto con alimentos.



DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

DoC_MCA_CU-FE300-085-200M-MO

Versión: 01 Fecha: 10/2023

Esta película contiene los siguientes aditivos de doble uso que cumplen con el Reglamento (CE) Nº 10/2011. También 

están permitidos en el Reglamento (CE) Nº 1333/2008 y el Reglamento (CE) Nº 872/2012 y sus siguientes modificaciones:

Esta película contiene las sustancias sujetas a restricciones (o LME: Límites de migración específicos) que se enumeran a 

continuación y que se especifican en el Reglamento (CE) Nº 10/2011 y sus siguientes modificaciones:



DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

DoC_MCA_CU-FE300-085-200M-MO

Versión: 01 Fecha: 10/2023 

Los valores obtenidos para la migración global y para la migración específica de las sustancias enumeradas 

anteriormente en los simulantes A, B y D2 según lo especificado en el Reglamento (CE) Nº 10/2011 en las condiciones más 

desfavorables previstas, cumplen los límites establecidos de acuerdo a las siguientes condiciones:

✓ Un tiempo/temperatura de contacto máximo de 10 días/40°C (reglamento n° 10/2011 y sus modificaciones).

✓ Una relación superficie/volumen de 6,5 (expresada en dm2/ kg o dm2/ L).

Declaramos que nuestros proveedores aplican un sistema de trazabilidad total, que permite rastrear todos los 

componentes principales utilizados para producir nuestros materiales plásticos.

Los envases secundarios utilizados, como las cajas de embalaje, no están en contacto directo con los alimentos. En 

consecuencia, estos materiales no están sujetos a Reglamento Europeo (CE) Nº 1935/2004 relativa a los materiales y 

objetos destinados a entrar en contacto con los alimentos.

La condición ideal de almacenamiento es entre 15 y 20°C en un entorno seco, y el plazo para un uso óptimo es de 1 año, 

de lo contrario, las propiedades de la película pueden verse alteradas.

El destinatario debe prestar especial atención a cualquier cambio en el producto envasado, su uso previsto y también a 

cualquier modificación en las condiciones de procesamiento del material y asegurarse de que el contenido y el embalaje 

sean compatibles, como se indica en esta declaración.

Este certificado sólo es válido cuando la película se utiliza en condiciones normales y previsibles, siempre que las 

condiciones de manipulación y almacenamiento sean también las adecuadas para la conservación de las 

características específicas del material.

La presente declaración de conformidad se expide en Sevilla a 27 de octubre de 2023.

Manuel Sánchez Gavilán, CEO.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

